
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-457-2024 DEL 20/12/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno venti (20) del mese di dicembre alle ore 10:08 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 7 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-457-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DOSSIER DI CANDIDATURA DELLA CITTA' DI 
PARMA A CAPITALE EUROPEA DEI GIOVANI 2027 - "A PIAZZA FOR EUROPE. 
THE YOUTH TASTE OF TRANSFORMATION"_I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 7259 del 17/12/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOSSIER DI CANDIDATURA DELLA CITTA' DI PARMA A 
CAPITALE EUROPEA DEI GIOVANI 2027 – “A PIAZZA FOR EUROPE. THE YOUTH TASTE 
OF TRANSFORMATION” _I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
- con deliberazione n. 54 del 11.09.2023 di Consiglio Comunale, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e ss.mm.ii., che indica tra gli 
obiettivi strategici, 3.02 Parma e i giovani, liberiamo le energie, avente i seguenti contenuti: 
 

(01) Creare un sistema di supporto alle iniziative giovanili e aprire canali e spazi di 
confronto politico per permettere l’ascolto delle istanze giovanili all’interno delle 
istituzioni; 
 

(02) Aumentare il senso di appartenenza ad una comunità che vede i giovani protagonisti 
di cambiamento per sé stessi e per il territorio che vivono; 

 
(03) Esplorare nuove sinergie tra bisogni della comunità giovanile e servizi offerti dal 

sistema pubblico al fine di favorire il loro benessere sociale ed emotivo; 
 

(04) Creare un sistema di maggiore efficacia nella transizione scuola-lavoro; 
 
-  con delibera n. 49 del 16/02/2024 di Giunta Comunale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai 
Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026;  
 
TENUTO CONTO che: 
 

- il Forum Europeo dei Giovani dal 2009 prevede di assegnare, ogni anno, a una città 
europea, il titolo di Capitale Europea dei Giovani offrendo la possibilità di mettere in 
luce la sua cultura, il suo sviluppo economico, sociale e politico in ambito giovanile; 

 
- lo scopo dell'iniziativa è anche quello di responsabilizzare i giovani, aumentare la loro 

partecipazione alla vita comunitaria e rafforzarne l'identità europea poiché le giovani 
generazioni devono avere la stessa opportunità di plasmare la vita sociale, economica 
e politica della loro comunità; 
 

- ogni anno, quindi, una nuova città europea ha la possibilità di mostrare le sue idee 
innovative, i progetti e le attività che mirano a dare voce ai giovani e portare una nuova 
prospettiva a tutti gli aspetti della vita cittadina coinvolgendo i giovani sostenendoli, 
coinvolgendoli nella co-progettazione urbana, promuovendo i loro diritti e migliorando 
la connessione e la collaborazione con altre città europee; 

 



- il processo di candidatura rappresenta un'opportunità per i decisori e le organizzazioni 
giovanili di lavorare insieme, discutere le priorità dei giovani e ricevere un feedback da 
un gruppo di esperti sulle loro proposte; 
 

RICHIAMATE: 
 
 la deliberazione di GC n. 66/2023 del 08/03/2023 con la quale è stato espresso indirizzo favorevole 
in merito alla candidatura della città di Parma a Capitale Europea dei Giovani 2027 e in cui si 
dava atto che, a tale fine, si procedesse all’implementazione delle azioni propedeutiche alla 
candidatura stessa;  
 
DATO ATTO che  
 

- la città di Parma ha presentato al Forum Europeo della Gioventù, per la candidatura 
della città, il Dossier, titolato “A PIAZZA FOR EUROPE. THE YOUTH TASTE OF 
TRANSFORMATION”; 
 

- è il frutto di un ampio processo partecipativo che ha coinvolto centinaia di ragazze e 
ragazzi under 35 e più di duecento associazioni locali e nazionali; 

 
- è stato pensato prevedendo un approccio collaborativo e inclusivo, con un modello di 

management sia progettuale che economico, in grado di creare un impatto positivo 
sul territorio anche oltre il 2027;  

 
- presenta un programma che prevede collaborazione e inclusione per creare una 

piattaforma permanente di dialogo e partecipazione tra giovani e società e si pone 
l’obiettivo di ridurre il divario generazionale e migliorare la qualità della vita dei giovani 
attraverso iniziative tematiche organizzate in otto Piazze e quattro Percorsi (Vie della 
Trasformazione) nella città, promuovendo la partecipazione attiva e la sostenibilità, 
per facilitare incontri, discussioni e azioni concrete; 

 
- è stato presentato dal Comune di Parma insieme a JEP Junior Enterprise Parma, 

associazione studentesca no-profit gestita da studenti dell’Università di Parma iscritti 
a diverse facoltà, accomunati da ambizione, curiosità e intraprendenza e in 
collaborazione con la Commissione Giovani di Parma, il Consiglio Nazionale Giovani e 
con tantissime realtà locali, regionali e nazionali che si sono messe in rete e che hanno 
sostenuto il progetto con lettere di endorsement; 

 
CONSIDERATO che: 

- in data 26 marzo 2024 è pervenuta, dallo European Youth Forum, comunicazione del 
posizionamento di Parma, unica città italiana in concorso, tra le cinque finaliste per 
l’assegnazione del titolo di Capitale Europea dei Giovani per l’anno 2027 (prot. n. 
78133.I del 29/03/2024); 

- il percorso di candidatura prevedeva, tra l’altro, per le città ammesse alla fase finale la 
presentazione di ulteriori due dossier, rispettivamente entro il 10/06/2024 e 
01/10/2024, che, sovrascrivendo il primo documento presentato, costituivano un 
nuovo elemento di valutazione per la Giuria al fine di determinare la città vincitrice; 

 
- durante lo svolgimento del “Jury Meeting”, tenutosi il 12/11/2024, ogni città finalista 

ha avuto a disposizione un tempo per la presentazione del proprio Dossier unitamente 
ad un video di presentazione che Parma ha provveduto a realizzare come da 
indicazione dello European Youth Forum, mirato a promuovere il percorso della 
candidatura della Città di Parma a Capitale Europea dei Giovani 2027 in sede di Jury 
Meeting e visionabile al seguente indirizzo: 

       https://www.youtube.com/watch?v=6BYZR4bjmkw;  

https://www.youtube.com/watch?v=6BYZR4bjmkw


 
DATO ATTO che: 
 

- in data 21 novembre 2024, nel corso della cerimonia finale tenutasi a Gand (Belgio), la 
città di Parma è stata designata quale Capitale Europea dei Giovani 2027; 

 
- l’assegnazione del titolo di EYC2027 alla città di Parma è stata formalizzata con 

comunicazione motivata del Segretario Generale dello European Youth Forum –
conservata agli atti del Settore Sport e Giovani - S.O. Giovani e registrata con prot. 
n.329957 del 09/12/2024; 
 

RITENUTO, alla luce di quanto esposto, di procedere all’approvazione del Dossier di 
candidatura della città di Parma a Captale Europea dei Giovani 2027, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante, al fine di dare avvio alle attività nello stesso previste, 
con le modalità e nei tempi richiesti;   
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 avente ad oggetto Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco Prot. 11/07/2023.0129526.I Rep. DSMG 0000019/2023 con il 
quale è stato conferito incarico dirigenziale alla D.ssa Elena Turci sul Settore Sport e Giovani; 
 
DATO ATTO che la deliberazione è stata istruita dalla D.ssa Emanuela Allegri, Responsabile 
del procedimento a cui è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani 
con provvedimento dirigenziale prot. n. 60482.I del 31.03.2023; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione  
economico finanziaria dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità 
contabile; 
 
ACQUISITI: 

- l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile;  

 
- il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come 

in atti;  
 
DATO ATTO che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
misura generazionale, secondo quanto previsto dalle Linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con Delibera n. 16 del 17 gennaio 2024; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i., al fine di dare l’avvio in tempi rapidi alla realizzazione delle attività previste nel Dossier 
in argomento; 
 
 
 

DELIBERA 
 

di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 



di approvare il Dossier di candidatura della Città di Parma a Capitale Europea dei Giovani 
2027 dal titolo “A PIAZZA FOR EUROPE. THE YOUTH TASTE OF TRANSFORMATION”, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante (ALLEGATO A), al fine di dare 
avvio alle attività nello stesso previste con le modalità e nei tempi richiesti, in considerazione 
della designazione della città di Parma quale Capitale Europea dei Giovani 2027; 
 
di dare atto che: 
 

- il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 

 
- il Dirigente del Settore Sport e Giovani provvederà per la realizzazione delle attività 

attuative derivanti dal Dossier in argomento; 
 

- il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della D.ssa Emanuela 
Allegri; 

 
- la presente deliberazione è relativa a una misura generazionale secondo quanto 

previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con Delibera n. 16 del 17/01/2024;  

 
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per consentire di dare l’avvio in tempi rapidi alla 
realizzazione delle attività previste nel Dossier in argomento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-457   DEL  20/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. dossier Parma Capitale Europea dei Giovani 2027 - "A PIazza for Europe. The 
Youth Taste of transformation". 
Nome file: EYC27_Parma_Final Round Application ANNEXES.pdf 
Hash: 
9E4750D0124FCF314D09DDCF10CD034DD7881CCDC4D1030CEA7CE20C265
8C4719D281EA6139842F0B9FD2CD64571EE152E1759A8FF96D448DE144E89
A186ED33 
 
Nome file: EYC27_Parma_Final Round Application Form.pdf 
Hash: 
B9A49AD5273167D8E4E3B2FAEFA94AA0B77325E510C22DF8BBE323DA980
E5D6A6415C4C7EEEB59F9BFF066C5D9950C6699CE5CFE90B7AFC4D0F4BA
90A96EE2E9 
 
 
 


		2024-12-20T11:24:43+0100


		2024-12-20T11:27:31+0100




